» personnes por leveir et rechivoir ches cens, rentes et profis, et rendre

» compte de chu, assavoir cascon enssi deputeis à sa partie, toute fois que

» besongne serait ; et aurait casconne des dites parties 1 registre des cens,

» rentes et profis deseurdis. Salveis en toutes ches chouses le proprieteit,

» le warde et l'administration des dis pons, murs et fosseis, si avant que

» les esquevins de Liège wardent, et qui anchienement est aconstummeit

» en la dit citeit. Item, disons et pronunchons que la letre que cheaz de Dei letre dez wenssas.

» la citeit en temps de la guère ont estorse
5
(si que li sires dist) des esque-

» vins de Liège, qui fait mention des dis werischaps et aisemenches \ soit

» nulles, sauf le droit des parties, et sauf tout che que nos avons des dis

» werischaps et aisemenches, pons, murs et fosseis chi-deseur dit, pro- Foi. 274 r».

» nunchiet et ordineit.

» Item, nos disons et pronunchons que cheaz de la citeit ostent leurs

» variés qu'ilh ont deputeit por le citeit à gardeir, s'ilh ne sont osteis, et

» que li maires le sanenour devrait d'hors en avant la dit citeit eardeir Li maire doit meire les

*
. .

s
.

s variés del citeit.

» enssi que anchienement est aconstummeit.

» Item, nos disons et pronunchons que li prevoste de Liège et li offî- De prevost et officiai.

1 Cautele, précaution
,
arrière-pensée. avaient déclaré, entre autres choses, que les

8 Cfr. ci-dessus, p. 440, note 1, et p. 446. ponts, les murs, les fossés et les aisements de la

5
Estorse, extorquée. cité appartenaient, non pas au prince, mais à la

4
II s'agit de la Lettre aux assailles, du 10 sep- commune. Voy. S. Bormans, Inventaire des pa-

tembre 1325, par laquelle les échevins de Liège weilhars, p. 31.
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» cial puissent useir de leur jurisdictions enssi qu'ilh en ont anchiene-

» ment useit.

Dez liberieis dcz en- » Item, disons et pronunchons que les englieses de Liège joiissent et

» puissent joiir de leurs liberteis enssi coin elle doient et qu'elle en ont

» joiit anchienement.

Dei plate pire à S'-Poi. » Item , disons et pronunchons que une plate pire soit mise à Saint-Poul

» à Liège, à lieu del stache 1 qui soloit eistre droit en lieu où la dit stache

» fut ostee par cheaz de la citeit
2

.

Le leire dei haiie. » Item, disons et pronunchons que la letre des halles s de Liège soit tenue

>» si avant que elle est acordee et saelee par le sangnour.

» Item, disons et pronunchons que, parmi chu 4 que deseur est dite,

» toutes sentenches de excommengnement et d'entredit, publiies et geteis

» par le queileconques auctoriteit que che soit, en common ou en singu-

» leir, sor cheaz de la citeit et des bonnes vilhes de leur acorde 5

, leur

» aidans et aherdans, clers et lays, al ocquison des dis debas, discors,

» damaiges, gries entrepresures, gueres, questions, ranqueurs, contrever-

» sions et altres chouses deseurdites, et tous processes fais contre eaux par

» cel meismes ocquisons, soient rappelleis et rappelions sens maie engien,

Liegoissontabsois. » et li dis sires les rappelle ou fâche rappelleir sens nulle dilïiculteit; et

» que li dis sires fâche celebreir si coin devant l'entredit, non contrestantes 6

» les dites sentenches et tous les processes fais, après chu que cheaz delà

» citeit et bonnes vilhes deseurdites auront Ioieit et greeit chesti pronun-

» cialion et sentenche; et que en chest meismes soient les dites senten-

» ches et procès rapelleis et rapelleez en la dite citeit si toist qu'ilh, cheaz

» de la citeit,
8 chest nostre pronunciation loieit et greeit. Et tout enssi

» disons nos des altres bonnes vilhes deseurdites qui nostre sentenche ou

» pronunciation aront autresi
9
loieit et greeit.

1 Stache, pieux, poteau. La portée de cet article

nousécliappc; on ignore ce que signifiait lepoteau

en question.

2 Le MS. B. ajoute ici cet article : Item, disons

et pronunchons que del stache del four (foin), en la

Savenir à Liège, soit fait solonc la pais des Clercs.

s La lettre des Halles, du 1 er février 1524, est

publiée à sa date dans le Recueil des ordonnances

de la principauté de Liège, l
rc série, p. 171.

4 Parmi chu, moyennant ce.

5 De leur acorde (plus bas aucors), faisant cause

commune, les bonnes villes alliées avec la cité.

6 Non contrestantes, nonobstant, malgré.

7 Sous-entendu pronunciation et sentenche.

8 Suppléez aront.

9 Var. ulresi, aussi, également.

LIVRE TROISIÈME. 469

» Item, nos disons et pronunchons que, parmi chu que deseur est dit,

» les maistres, les jureis, les governeurs qui sont et qui ont esteit por le

» temps, et toutes les universiteis de la citeit et des bonnes vilhes de iweziez bonnes viihes

» leur acort deseur doient eistre et soient quites de trestout chu qu'ilh quVonTpris.
6 c u

» ont meffait del temps passeit jusques al jour del dit compromis, en

» leur oflîches faisant, en common ou altrement, contre le sangnour, son

» engliese et les englieses de la citeit, leur aidans et aherdans, clers et lais;

» et que les dis maistres, jureis et governeurs et universiteis, et tous les

» vilhains
2 de leurs aucors, aidans et confortans, clers et lais

s
, en common

» ou en singuleir, et de tout chu qu'ilh ont meffait envers eaux en temps

» de la dite guère et al ocquison de la dite guère; et que tout en teile

» manière li sires et tous ses aidans et aherdans, clers et lais, seront quittes

» de toute chu que ilhs ont pris et leveit, en common ne en singuleir, des

» biens, rentes et revenues de cheaz de la citeit et des vilhes, leurs aidans

» et aherdans, clers et lays; et que bonnes paix soit del tôt entres les

» parties deseurdites et leurs aidans et aherdans; sauf tant que cheaz qui

» ontletres d'asseguranches de la citeit, puissent avoir recours à cheaz de

» la citeit de chu que fait leur est des damages 4 en temps de la guère ou

» par l'ocquison de la guère, contre les dites letres, par cheaz de la citeit

» et leurs aidans; et cheaz enssi qui ont letres semblantes del sangnour,

» puissent avoir de leurs damaiges semblant recors al sangnour, salveez à

» li, et enssi à cheaz de la citeit et leurs aidans, toutes bonnes defention *.

» Et est nostre intention que s'ilh est nuls qui doie rentes, trescens et ciieazquidoientrendre.

» debtes al sangnour ou à cheaz de sa partie, les queiles rentes, cens et

» debtes n'aient esteit prises et levées en temps de la guère par le partie

» de la citeit ou leurs aidans, ou que la citeit ne traie à lee
6
, sens fraude

» et sens boisdie, si que prises ou leveez départ elle en temps del guère et

» convertit en leur profit, que cheaz que 7 ons le devrat les puissent deman-

' Lisez deseurdis. 4 Var. de chu qui fait leur est de damages.
s
Lisez vilhaus, villages. 6 Tout en réservant à l'évêque et à la cité le

s Ajoutez ici, avec le MS. B. : doient estre et droit de se défendre.

soient quitez de tout chu qu'ilh ont pris et leveit des 6 iVe traie à lee, n'attire à elle, c'est-à-dire ne

biens, reniez et revenues ledit signour, des englisez, réclame , ne revendique.

leur aidans et aherdans, clers et lais. 7 Lisez cuy, à qui.
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»> deir, toutes maies ocquisons 1 hours mises, par-devant le officiai de Liège

Foi. 274v». » ou par-devant le justiche de lieue, si avant que loy porte, et nient altre-

» ment; et feront sor chu seriment cheaz aux queis ons demanderait teile

» chouses, par-devant le capitle et les maistres de Liège, et li partie qui

» chu demanderait. Et tout en teile manière doit-ilh est
2
faite des rentes,